
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

30 Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 23 de Outubro de 2023 • Edição IVCMXXXI

(Continua na próxima página)

ld: 13B5ADC2E0303A54 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.s;mt;:i n ;uinnir111i .n i .Pnv.hr 

PORTARIA PMS Nº 237/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

"DESIGNA RESPONSÁVEL TÉCNICO 

PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR 

A EXECUÇÃO DE OBRA. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI, a Sra. Maria 

José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgênlca do 

Município, 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as nomeações 

dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução da 

obra da TOMADA DE PREÇOS 007/2023, tendo como objeto contratual: "CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE 04 (QUATRO) ESCOLAS 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI." 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o engenheiro civil MARCO ANTÔNIO FRAZÃO MOURA FÉ, CPF 

nº 051 .317-423--07, e CREA PI 1916373682, para acompanhar e fiscalizar a execução da obra do 

objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento da obra, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessàrio à regularização das fa ltas ou dos 

defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil , as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei ; 

li - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados pela CONTRATADA e 

o cumprimento das especificações contidas no projeto, em periodicidade adequada ao objeto do 

contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 

aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

111- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI (PI), 18 DE OUTUBRO DE 

2023. 

;
Assinado de forma digital 

MARIAJOSE DE porMARIAJOSEDESDUSA 

SOUSA ~OURA:41 158784368 
MOURA:41158784368- Daaos; 2023.10.1 s 17:02:45 

17 -03'00' 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Munlclpal 

ld:0471B196DB423A9F 
• PREFEITURA MUN. DE SANTANA DO PIAUI 

PRAÇA SAO PEDRO, 29 
41522137/0001-93 Exercfclo: 2023 

DECRETO Nº 41 , DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 • LEI N.264 

Abre no orçamento vigente crédito adidonal suplementar e da 
outras provld§nc/as 

Resolve : 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na 
impor tância de R$382. 200 , 00 distribuidos as seguintes dotações: 

02 02 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

32 04.122.0002.1007.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS 3.200,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. : 1 500 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

34 04.122.0002.2005.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÔRGÃOS 30.000,00 
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. : 1 500 
500 Recursos nao Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

38 04.122.0002.2005.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA OOS ÓRGÃOS 85.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. : 1 500 
500 Recursos não Vinculados de lmpo:stos 
999 000 Não se aplica 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

84 09.272.0003.2016.0000 GESTÃO FINANCEIRA 30.000,00 

01 

01 

01 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. : 1 500 01 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 NAo sa aplica 

02 IM 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA 

116 15.452.0008.2018.0000 IMPLEMENTAÇÃO OE INFRA-ESTRUTURA E OE SERVIÇOS 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA F.R. : 1 500 01 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não .se aplica 

128 15.452.0008.2021 .0000 IMPLEMENTAÇÃO OE INFRA-ESTRUTURA E OE SERVIÇOS 10.000,00 
3.3,90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R. : 1 500 01 
500 Recur.sos não Vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DECRETO Nº 41 , DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 • LEI N.264 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

213 12.361 .0016.1036.0000 MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 4.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 500 01 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

226 12.361 .0016.2038.0000 MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 29.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 01 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

231 12.361 .0016.2038.0000 MELHORIA DA QUALIDADE DO ENSINO 41 .500,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 1 500 01 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

280 12.365.0018.2043.0000 MELHORIA E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FfSICA F.R.: 1 500 01 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

282 12.365.0018.2051.0000 MELHORIA E DESENVOLVIMENTO 00 ENSINO INFANTIL 10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.: 1 500 01 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

287 12.365.0018.2136.0000 MELHORIA E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R.: 1 500 01 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

02 09 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE · FMS 

375 10.301 .0021.2061 .0000 SAÚDE PARA TODOS 20.000,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. : 1 500 01 
500 Recursos não Vinculados de Impostos 
300 000 Saüde - Despesas com ASPS 

395 10.301 .0021 .2066.0000 SAÚDE PARA TODOS 50.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 600 03 
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten 
999 000 Não se aplica 

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISfêNCIASOCIAL • FMAS 

467 08.243.0028.2126.0000 FAMILIA CIDADÃ· AÇÕES SOCIAIS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
660 
999 000 

Transferência de ReaJrsos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Não se aplica 

2.500,00 
F.R.: 1 660 05 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023102300380

380

Nº 201, segunda-feira, 23 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato TP Nº 007/2023. Modalidade: Tomada de Preços N° 007/2023. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia especializada para reforma de 04 (quatro) escolas
da rede municipal de ensino do Município de Santana do Piauí. Contratante: P. M. de
Santana do Piauí-PI. Contratado: Maycon Ricelly Donato Barros - Me (Centerfrio). Cnpj:
18.936.577/0001-75. Valor: R$775.340,63. Fonte de Recursos: 500; 540, 541, 542.
Elemento de Despesa: 44.90.51. Vigência: 375 dias a partir da publicação do extrato do
contrato em diário oficial. Assinatura: 18/10/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

Processo Administrativo 038/2023.
A Prefeitura Municipal de São Lourenço do Piauí, estado do Piauí, por seu

Pregoeiro e equipe de apoio, nomeados pela Portaria nº 013/2023, de 04 de setembro de
2023, comunicam a abertura de licitação na Modalidade: Pregão; Objeto: Contratação de
empresa especializada para locação de veículos com condutor para transporte de
estudantes da Rede Municipal de Ensino de São Lourenço do Piauí. Forma de Realização:
Eletrônica; Critério de Julgamento: Menor preço; Modo de Disputa: Aberto; Adjudicação do
Objeto: Por lote: - Início de Cadastramento das Propostas: dia 24/10/2023 as 18:00 horas.
- Fim de Cadastramento das Propostas: dia 07/11/2023 às 18:00 horas. - Início da Fase de
Disputa de Lances: dia 08/11/2023 às 08:00 horas. Todos os horários constantes deste
Edital são correspondentes ao horário Oficial de Brasília - DF. Consultas ao Edital e anexos:
pmsãolourençodopiaui@gmail.com; www.bnc.org.br e portal do TCE-PI:
sistemas.tce.pi.gov.br/licitações.

São Lourenço do Piauí - PI, 17 de outubro de 2023.
WALDIR RODRIGUES GOMES

Membro Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 3/2023
Repetição

Proc. Adm. n° 042/2023.
A Presente Licitação Tem Por Objeto A Contratação
De Empresa De Engenharia Especializada Para Execução De Serviços De

Construção De Uma Estrutura Metálica De Um Pórtico, "Portal De Entrada Da Cidade",
Com Fundamento Em Estrutura De Concreto Armado, Na Sede Do Município De São
Luís Do Piauí - PI. Adjudicação: menor preço. Fonte de Recurso: Recursos Não
Vinculados de Impostos; Transferência Especial da União e Controle dos recursos
transferidos pela União provenientes de emendas individuais impositivas ao orçamento
da União, por meio de transferências especiais, nos termos do art. 166-A, da
Constituição Federal. Data e horário de abertura: 01/11/2023 às 09:00h. Local:
www.licitaçoes-e.com.br Suporte legal: Normas gerais da Lei no 8.666/93 c/c Lei no
8.883/94 e demais dispositivos legais pertinentes Art. 1º inciso VIII da Lei Federal
n.12.462/2011.

São Luís do Piauí - PI, 20 de outubro de 2023
FRANCISCO JEFFERSON DE SOUSA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 058/2022. Processo nº 058/2022. Pregão Eletrônico nº 014/2022. Contratante:
Prefeitura Municipal de São Miguel do Fidalgo - PI. Contratado: Engecar Soluções Especiais,
CPF: 26.491.778/0001-34. Objeto: Aquisição de dois veículos para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Assistência Social de São Miguel do Fidalgo - PI. Valor: R$
255.800,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil e oitocentos reais). Fonte de Recurso: FPM
/ FMAS / ICMS / Recursos Próprios. Assinatura do Contrato: 12 de dezembro de 2022.
Vigência: 12 de dezembro de 2022 a 11 de dezembro de 2023.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Fidalgo - PI, em observância aos
ditames da Lei 8.666/93, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado
do julgamento das propostas referentes ao processo licitatório nº 058/2022, procedimento
nº 014/2022, sob a modalidade Pregão Eletrônico, adjudicando o objeto da jurídica:
Engecar Soluções Especiais, CPF: 26.491.778/0001-34, com o valor de R$ 255.800,00
(duzentos e cinquenta e cinco mil e oitocentos reais).

São Miguel do Fidalgo - PI, 12 de dezembro de 2022.
ERIMAR SOARES DE SOUSA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022

Na forma da Lei 14.133/21 e suas alterações, HOMOLOGO o presente processo
licitatório de nº 058/2022, Procedimento nº 014/2022, modalidade Pregão Eletrônico, autorizando
a ultimação dos atos necessários à contratação, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

São Miguel do Fidalgo - PI, 12 de dezembro de 2022.
ERIMAR SOARES DE SOUSA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2023

Tipo: MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, tendo como objeto a aquisição
de peças e prestação de serviços mecânicos para veículo pick-up S10. Data e horário do
recebimento das propostas: até às 09:00h do dia 08/11/2023. Data e horário do início da
disputa: 09:01h do dia 08/11/2023. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 64.625,85. RECURSO:
Orçamento Geral. Edital:www.novobbmnet.com.br. Informações: TEL:89-34561434.

Simões - PI, 16 de outubro de 2023.
JOSÉ SOLISMAR RIBEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 64/2023

PROCESSO SEI Nº 30.001265.2023-84 SEMDUH
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores

alterações, e conforme o que consta do PROCESSO SEI Nº 00030.001265.2023-84 SEMDUH,
decidimos por HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 064/2023, que trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS NA ZONA URBANA DE TERESINA-PI,
de acordo com o projeto básico constante no processo e ADJUDICAR o objeto licitado em
favor de ACLA CENTER CONSTRUÇÕES LTDA, por ter ofertado o menor preço válido para o
serviço objeto desta licitação com a proposta mais vantajosa para Administração Pública
Municipal no valor de R$ 7.326.022,70 (sete milhões, trezentos e vinte e seis mil, vinte e
dois reais e setenta centavos).

Teresina (PI), 3 de outubro de 2023.
RONNEY WELLINGTON MARQUES LUSTOSA

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

Processo Administrativo nº 080/2023
O município de Várzea Branca - PI, pelo seu Pregoeiro e Equipe de apoio,

comunica a abertura de licitação nos seguintes termos: Modalidade/Procedimento:
PREGÃO Nº 023/2023; Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para
fornecimento de Bens Duráveis destinados a Prefeitura e suas Secretarias de acordo com
a especificação e quantitativos constantes do Anexo I. Forma de Realização: Eletrônica;
Critério de Julgamento: Menor Preço; Modo de Disputa: Aberto; Adjudicação do Objeto:
Por Item. Cadastro das Propostas: A partir do dia 24/10/2023, às 18:00h (dezoito horas).
Término/Recebimento Das Propostas: Dia 06/11/2023 às 08:00 (oito horas). Início da
Sessão Disputa de Preços: Dia 06/11/2023 às 08:30h (oito horas e trinta minutos). Todos
os horários constantes deste Edital são correspondentes ao horário Oficial de Brasília - DF.
Endereço Eletrônico: www.bnc.org.br Acesso Identificado, Bolsa Nacional de Compras.
Informações pelo e-mail: pmvarzeabranca@gmail.com. O Edital estará à disposição dos
Interessados nos sítios www.bnc.org.br, e www.tce.pi.gov.br.

Várzea Branca - PI, 13 de outubro de 2023
RODRIGO CASTRO SILVA

Pregoeiro

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO BEZERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 36/2023-SRP

O Município de Afonso Bezerra/RN, através do seu Pregoeiro, torna público aos
interessados, o certame licitatório, Processo nº 985/2023 - Pregão Eletrônico nº 36/2023 -
julgamento "menor preço por item". Objeto Contratação de empresa para fornecimento

de materiais de informática mediante Sistema de Registro de Preços, para serem utilizados
em consonância com as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, e,
para as escolas da rede municipal de ensino do Município de Afonso Bezerra/RN, de
acordo com as especificações estabelecidas no Edital e seus anexos. Data de abertura para
o dia 01.Novembro.2023 às 13:h:00:m. O Edital encontra-se disponível no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br e também pode ser lidos e/ou obtidos no Núcleo
Administrativo, Setor de Licitações, Praça da Criança, nº 1000, Centro, CEP 59.510-000,
Afonso Bezerra/RN, nos dias úteis, de segunda a sexta-feira das 08h00min às 14h00min,
período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada
aos interessados.

Afonso Bezerra/RN, 18 de Outubro de 2023.
FÁBIO FRANCISCO VIANA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apodi, no uso de suas atribuições legais,
torna público que às 09:00 horas do dia 06 de Novembro de 2023, fará realizar a licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO nº 033/2023 - Tem como objeto
a Elaboração de REGISTRO DE PREÇO NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
LOCAÇÃO DE 7 (SETE) DIÁRIAS DE TRIO ELÉTRICO ESTILO CARRETA, destinado a Secretaria
Municipal de Turismo, Esporte, Juventude e Lazer do Município de Apodi/RN, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no termo de referencia. O procedimento
licitatório obedecerá à Lei nº 10.520, de 2002, ao Decreto nº 3.555, de 2000, à Lei nº
8.078, de 1990, Lei Municipal Nº 1912/2022 - Código de Defesa do Consumidor, ao Decreto
nº 3.722, de 2001, ao DECRETO Nº 7.892, de 2013, à Lei Complementar nº 123, de 2006,
atualizada pela LC nº 147 de 07/08/2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993, bem
como à legislação correlata, e demais exigências previstas neste Edital e seus Anexos.. O
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de
Licitação, localizada na Praça Francisco Pinto, nº 56 - Centro - Apodi/RN, de segunda a
sexta-feira, das 08h00min às 13h00min ou Solicitar através do E-mail:
cpl.pmapodi@gmail.com também está disponível na home Page para download, site:
https://apodi.rn.gov.br/licitacaolista.php

Apodi/RN, 20 de outubro de 2023.
LAZARO BANDEIRA E SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 48/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25090001/2023
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Baraúna, nomeado pela Portaria

n° 030, de 03 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Rio Grande
do Norte (FEMURN), em 04 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados que no dia 07 de novembro de 2023, às
12h:01min, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do Tipo Menor Preço por
Item, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE BOBINAS PARA RELÓGIO DE PONTO, DESTINADO À SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, de acordo com as quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência, Edital e seus Anexos. Demais especificações e detalhes encontram-se à
disposição dos interessados no Portal: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Baraúna/RN, 19 de outubro de 2023.
RAMON BEZERRA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


 
JOSÉ RIBAMAR NOLÊTO DE SANTANAJOSÉ RIBAMAR NOLÊTO DE SANTANA

Diretor Presidente
REF.22267

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ - DPE-PIDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ - DPE-PI

 
 

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023 – CLC/DPE/PIPREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023 – CLC/DPE/PI

CÓGIDO UASG 453705CÓGIDO UASG 453705
 
SEI Nº 00303.003759/2023-34
 
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de monitoramento e rastreamento dos veículos da
frota da DPE/PI.
TIPO: Menor Preço Unitário por Item
 
VALOR TOTAL: O valor total máximo para a presente contratação é R$ 9.352,20 (nove mil trezentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos).
 
ABERTURA DE PROPOSTAS E RECEBIMENTO DE LANCES: A partir das 9:00 (nove) horas do dia 07 de novembro de 2023, no endereço eletrônico:
Portal de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras/)
 
OBTENÇÃO DO EDITAL: o edital e demais informações poderão ser obtidos nos seguintes endereços eletrônicos:
http://www.defensoria.pi.def.br/institucional/licitacoes/ e www.gov.br/compras/. INFORMAÇÕES: (86) 99428-1127, bem como pelo e-mail
cpldpe@defensoria.pi.def.br.

 
Fernanda Márcia de Lima Silva PregoeiraFernanda Márcia de Lima Silva Pregoeira – DPE/PI

Portaria GDPG nº 325/2023
 

Carla Yáscar Bento Feitosa BelchiorCarla Yáscar Bento Feitosa Belchior
Defensora Pública Geral

 
REF.22279

CONTRATOS

 
P. M. DE SANTANA DO PIAUI-PIP. M. DE SANTANA DO PIAUI-PI

 
 

EXTRATO DE CONTRATOEXTRATO DE CONTRATO
 

Contrato TP Nº 007/2023. Modalidade: Tomada de Preços N° 007/2023. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para
reforma de 04 (quatro) escolas da rede municipal de ensino do Município de Santana do Piauí. Contratante: P. M. de Santana do Piauí-PI.
Contratado: Maycon Ricelly Donato Barros – Me (Centerfrio). Cnpj: 18.936.577/0001-75. Valor: R$ 775.340,63. Fonte de Recursos: 500; 540, 541,
542. Elemento de Despesa: 44.90.51. Vigência: 375 dias a partir da publicação do extrato do contrato em diário oficial. Assinatura: 18/10/2023.
 
REF.22166

 
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA CIVIL - SEDECSECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA CIVIL - SEDEC

 
 

EXTRATO CONTRATO N° 091/2023EXTRATO CONTRATO N° 091/2023
 

NÚMERO PROCESSO SEDEC SEI: 00013.000832/2023-81

Disponibilizado em: 23/10/2023 18:05:14 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 24/10/2023 00:00:00

Inicializado em: 23/10/2023 07:53:55 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 203 16 de 242



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

29Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 23 de Outubro de 2023 • Edição IVCMXXXI

ld: 167C38B39B443A52 

CONTRATO TP. N": 007 /2023 

ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Eurlpedes Borges, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauf - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadoplaul.pl.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCE880 ADMINISTRATIVO N": 392/2023 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° 007 /2023 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REFORMA 
DE 04 (QUATRO) ESCOLAS DA REDE MUNI CIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE SANTANA DO 

PIAUf•. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI-PI 

Cl'IPJ: 41.522.137 /0001-93 

CONTRATADO: MAYCON RICELLY DONATO BARROS - ME (CENTERFRIO) 

Cl'IPJ: 18.936.577 /0001-75 

VALOR: R$775.340,63 (SETECENTOS E SETENTA E CI NCO MlL, TREZENTOS E QUARENTA 

REAIS E SESSENTA E TRES CENTAVOS) 

FONTE DE RECURSOS: 500; 540, 541, 542 . ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51. 

VIGiJIICIA: A PRESENTE EXECUÇÃO, TERÃ VIG~NCIA DE 375 (TREZENTOS E SETENTA E 

CINCO) DIAS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO EM DlÃRIO OFICIAL 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE OUTUBRO DE 2023 

84349 

Assinado de forma digital por 
JONIELDON ROCHA 
§e__DRIGUES:90024184349 
Oaêlos; 2023.10.1817:00:35 
-03'00' 

Jonieldon Rocha Rodrigues 

Prellidente da CPL 

ld:0047E12DC2A43A51 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL D E SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: TOMADA DE PREÇOS Nº 007 /2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 392/2023 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO D E EMPRESA D E ENGENHARIA ESPECIALI ZADA PARA 

REFORMA DE 04 (QUATRO) ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPfO 

DE SANTANA DO PIAUi". 

'lmllllDB 

De acordo com o Proced im en to Licitatório T OMADA DE PREÇOS n • 007 /2023 refer ente à 

"CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE 04 

(QUATRO) ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL D E ENSINO DO MUNICIP(O DE SANTANA DO 

PIAUf'", realizado pela Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municip al de Santana 

do Plau f - PI, nomeada pela Portaria n• 014/ 2023 Juntamente com os membros da CPL, na 

sala da Comissão Perm anente de Licitações, HOMOLOGO o resultad o do certame em tel a em 

favor da empresa: MAYCON RICELLY DONATO BARROS - ME (CENTERFRIO) Inscrita n o 

C.N.P.J sob o n g 18.936.577 /0001-75, apresentando o valor global de RS775.340,63 

(SETECENTOS E SET ENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E QUARENTA REAIS E SESSENTA E 

Trul:S CENTAVOS), tudo em conformidade com os d ocumentos constantes nos autos, nos 

termos da Lei nº 8.666/93. 

Santana do Piauí - PI, 18 de outubro de 20 23 

MARIA JOSE DE ~ Assinado de forma digital 
SOUSA por M ARIA JOSE DE SOUSA 

OURA:41158784368 
MOURA:411587~ ~os, 2023,10.151 s:01:01 
68 ~ -03'00' 

Maria José de Sousa Moura 
Pref eita Municipal 

ld:1518F33B3DBA3A53 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Eurípedes Borges, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 236/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

"DESIGNA SERVIDORA PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAUI, a Sra. Maria 

José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgãnica do 

Município, 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as nomeações dos 

titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução do 

Contrato da TOMADA DE PREÇOS nº 007/2023, conforme o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 

de junho de 1993, tendo como objeto contratual: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DE 04 (QUATRO) ESCOLAS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAU(". 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar a servidora ELISETE MARIA LEAL, CPF Nº 809.252.943-49, para 

acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que a fiscal ora designada deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 

defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências 

que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

MARIA JOSEDE ::,~de~~~ 
SOUSA AA:411Sll784368 

MOURA:41 1S871~ J611"=20l3.10.l817:0h45 

li - Avaliar, continuamente, a qualidade do objeto contratado, em periodicidade adequada 

ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 

superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa ao objeto 

contratado, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI (PI), 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

MARIA JOSEDE 
SOUSA 
MOURA:411 SBZ 
4368 I) 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

